
I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  S T A T A L E  
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA e SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
“F. Michelini Tocci”   Piazza San Francesco, 5  Tel.: 0721787337-701315 FAX: 0721-787045 

              Cod.Fisc. 82005710411 Cod.Min: PSIC83500A  e-mail: psic83500a@istruzione.it 
               sito internet: www.icstoccicagli.edu.it 

61043       C A G L I        (PESARO e URBINO) 

Prot. (vedi segnatura)         
Agli atti/albo/sito web della scuola 

All’ interessato 
Loro Sedi 

 
Oggetto: Determina affidamento dell’incarico professionale di esperto esterno psicologo per l’attivazione di un servizio 
di psicologia scolastica rivolto agli studenti della scuola secondaria di primo grado frequentanti l’Istituto per l’Anno 
Scolastico A.S. 2023/2024 a decorrere dalla sottoscrizione dell’incarico. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 articolo 7 comma 6 lettera b recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 VISTO il D.Lgs 50/2016 nuovo codice degli appalti e ss.mm.ii.; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa di Istituto 2023-2025, elaborato dal Collegio dei Docenti e approvato 

dal Consiglio di Istituto; 
 VISTA la programmazione delle attività didattiche promosse dai dipartimenti disciplinari e dai consigli di classe per 

l’a.s. 2023/2024, inerente all’attivazione di servizi professionali per il supporto psicologico scolastico; 
VISTA l’approvazione del Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario dell’anno 2024; 
CONSIDERATO che questa Istituzione scolastica deve individuare una figura professionale di Psicologo a cui affidare 

l’attività di psicologico scolastico agli studenti della scuola Sec. I Grado per n. 50 ore di attività;  
RILEVATA l'esigenza di avviare la procedura per l’affidamento dell’incarico oggetto della presente determina; 
ACCERTATA la necessità di doversi avvalere di personale specializzato per l’attuazione del servizio; 
CONSTATATO che il Dirigente Scolastico, con indagine conoscitiva diretta, ha verificato che all'Interno dell'istituzione       
scolastica non è presente personale in possesso dei requisiti professionali e/o dell’esperienza per svolgere l'attività 
oggetto della presente determina; 
VISTO l’art. 43 del D.I. del 28 agosto 2018 n. 129 concernente il Regolamento recante le "Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" che consente la stipulazione di contratti per prestazioni 
d’opera con esperti esterni per particolari attività e insegnamenti al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta   
formativa; 
VISTO il comma 4 dell'art. 44 del D.I. n. 129/2018, che «nel caso in cui non siano reperibili tra il personale dell’istituto 
specifiche competenze professionali indispensabili al concreto svolgimento di particolari attività negoziali, il dirigente, 
nei limiti di spesa del relativo progetto e sulla base dei criteri e dei limiti di cui all’art. 45 comma 2 lettera h), può 
avvalersi dell’opera di esperti esterni»; 

 
 

CONSIDERATO che l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 50 del 2016, prevede che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

P
S

IC
83

50
0A

 -
 A

D
72

D
38

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

10
62

 -
 1

3/
02

/2
02

4 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da EDOARDO VIRGILI

mailto:psic83500a@istruzione.it
http://www.icstoccicagli.it/


determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 

RILEVATA l’urgenza e la funzionalità di reperire un esperto esterno scolastico per gli studenti della scuola secondaria 

    di  primo grado; 
VISTO l’avviso pubblico per la selezione di psicologo scolastico, prot. n. 599 del 29/01/2024 per incarico di Esperto 

esterno per l’attività di supporto a studenti; 
VISTO  che a seguito “Avviso pubblico per la selezione di psicologo scolastico” (prot. n. 599 del 29/01/2024) e relativa 

“Graduatoria Definitiva Psicologo scolastico” Verbale di valutazione delle offerte pervenute prot. 848 del 
05/02/2024, è stata individuata la dott.ssa Calagreti Eleonora; 

VISTA la candidatura e disponibilità della dott.ssa Calagreti Eleonora ad accettare l’incarico professionale; 

 
DETERMINA 

 

• Premettendo e confermando che tutte le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento amministrativo; 

• Di dare avvio formale alla stipula di “Contratto di prestazione professionale” con la dott.ssa Calagreti 
Eleonora per l’attivazione del servizio di psicologo scolastico destinato agli studenti dell’Istituto con importo 
orario lordo di € 35,00 da intendersi lordo Stato ovvero omnicomprensivo di ogni ritenuta a carico sia 
dell’esperto che del committente. Fanno parte di tali ritenute quelle previdenziali, assistenziali, a favore 
dell’Inps, eventuale Iva, ritenuta d’acconto;  

• Di impegnare la spesa di € 1.750,00 con imputazione al Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 

– Aggregato/Voce di Destinazione del Programma Annuale 2024: P.2.7 “Progetti in ambito “Umanistico e 

sociale” –Laboratori Creativi, Integrazione, Benessere, che presenta la necessaria disponibilità finanziari 
• Il servizio richiesto dovrà essere realizzato e concluso entro la fine dell’anno scolastico 2023/2024, a partire 

dalla data della stipula del contratto, per un totale di n. 50 ore sulla base di un orario definito 
dall’Amministrazione Scolastica, di tipo antimeridiano, che il professionista con la stipula del contratto 
accetterà; 

• Di assegnare l’incarico all’esperto esterno aggiudicatario della gara previa verifica di tutti i requisiti dichiarati; 

• L’Istituto Comprensivo Statale “F.Michelini Tocci” di Cagli si riserva la facoltà di sospendere, modificare e/o 

annullare, in tutto o in parte il procedimento avviato e/o di non dare seguito all’affidamento dei servizi/forniture 

in oggetto, senza che i soggetti coinvolti possano vantare alcuna pretesa;  

• Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico dell’Istituzione nella persona 
del Dirigente Scolastico prof. Edoardo Virgili.  

• Il presente provvedimento verrà conservato agli atti della scuola e pubblicato nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web  istituzionale della nostra scuola www.icstoccicagli.edu.it (ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 
n. 50/2016 c.d. “Codice dei Contratti”). 

 
 

Il Dirigente Scolastico  
  Prof. Edoardo Virgili 
      (Firmato digitalmente) 

P
S

IC
83

50
0A

 -
 A

D
72

D
38

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

10
62

 -
 1

3/
02

/2
02

4 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da EDOARDO VIRGILI

http://www.icstoccicagli.edu.it/

		2024-02-13T13:17:43+0100
	EDOARDO VIRGILI




